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Aké bolo Novomestské kultúrne  
a športové leto 2024?  
Užili ste si počas leta aspoň niektoré z našich podujatí?  
Veríme, že hej. Veľký tím, ktorý ho poctivo pripravoval, vám 
ďakuje za priazeň. Ak by ste mali nápady, ako by sme mohli 
v roku 2025 program vylepšiť, prosíme, vyplňte náš dotazník 
ukrytý pod QR kódom na strane 5.    Str. 4 a 5

Školský rok v Novom Meste sa začal výnimočne 
Prvý školský deň sme odovzdali do užívania moderný pavilón 
v areáli základnej školy na Cádrovej ulici na Kramároch. 
Druhou novinkou je SMART pavilón pre ZŠ s MŠ Odborárska 2, 
škôlkarom už slúži novostavba materskej školy na Teplickej ulici. 

   Str. 8 a 9

Športové Nové Mesto 
Hľadáte pre svoje dieťa nejaký šport, alebo vhodnú pohybovú 
aktivitu? Zozbierali sme pre vás množstvo tipov a nápadov, 
bohatú ponuku športových aktivít miestnych športových 
klubov.   Str. 10 a 11

Mesiaca úcty k starším   
Október patrí v našej mestskej časti tradične seniorom. V rámci 
Mesiaca úcty k starším organizujeme pre nich mnoho aktivít. 
Pripravili sme skutočne pestrý a všestranný program – od 
pohybových aktivít, cez tanec, divadlo, koncert, až po zábavný 
vedomostný kvíz.  Str. 13  

Vyčistite si balkóny, pivnice či drevárne.  
Zbavte sa objemného odpadu
Jesenné upratovanie v našej mestskej časti potrvá do polovice 
októbra. Pozrite si podrobné rozmiestnenie veľkokapacitných 
kontajnerov podľa ulíc, stojiska a termínu.    
  Str. 15  

Obálka: 
Štvrtkové tančiarne na Račku v lete krásne oživovali  
revitalizovaný park na Račianskom mýte. 

Foto: Mária Vencelová

Vážené Novomešťanky  
a vážení Novomešťania,

Koniec leta sa už tradične prelína s novým 
školským rokom. Prváčikovia si aktuálne už 
zvykajú na školu, čerství škôlkari spoznali 
nových kamarátov a starší žiaci isto 
zdieľajú svoje zážitky z prázdnin. 

Tento rok bol začiatok školského roka v Novom Meste skutočne 
výnimočný. Našim školám sme odovzdali hneď tri nové stavby. Najväčšou 
z nich je nová budova jedálne s nadstavbou v areáli ZŠ s MŠ Cádrova, 
druhou je SMART pavilón v areáli ZŠ s MŠ Odborárska a pre najmenších 
je dokončená roky sľubovaná novostavba škôlky na Teplickej ulici.  
Všetky tri objekty sú moderne zariadené, deti budú mať k dispozícii 
naozaj mimoriadne kvalitné podmienky v peknom prostredí.

Neúnavná práca našich kolegov i kolegýň na úrade, na školách či 
v škôlkach sa prejavuje aj v rekonštrukcii sociálnych zariadení a šatní 
pri telocvični na ZŠ s MŠ Za kasárňou, pre zmenu na ZŠ s MŠ Sibírska 
majú za sebou prvú etapu rekonštrukcie kuchyne a intenzívne práce 
prebiehajú aj v telocvični a jej zázemí na ZŠ s MŠ Kalinčiakova.  
Chcel by som sa aj takto poďakovať všetkým, ktorí každý deň tvrdo 
pracujú na zlepšení podmienok pre naše deti.

V septembrovom čísle časopisu nájdete rozhovor s riaditeľkou  
EKO-podniku VPS, pani Ivanou Chrenkovou, ktorá sa so svojím tímom 
každý deň stará o to, aby bola naša mestská časť čistá, pokosená, či 
pohrabaná, majú na starosť detské ihriská, prevádzku lanovky či 
rozsiahly areál jazera Kuchajda. Ich každodenná práca možno nie je pre 
bežného obyvateľa až taká viditeľná, no určite by sme si rýchlo všimli, ak 
by ustala. Aj touto cestou ďakujem za nasadenie tímu EKO-podniku VPS 
robiť našu mestskú časť krajšou, funkčnejšou a výnimočnejšou.

V časopise nájdete aj program októbrového Mesiaca úcty k starším, 
v rámci ktorého organizujeme mnoho aktivít pre našich seniorov. 
Pripravili sme skutočne pestrý a všestranný program – od pohybových 
aktivít, cez tanec, divadlo, koncert, až po zábavný vedomostný kvíz. 

Tešiť sa môžete aj na bohatú ponuku športových aktivít miestnych 
športových klubov.

Chcel by som pri tejto príležitosti popriať deťom úspešný štart do nového 
školského roka a rodičom úprimne zaželať pevné nervy. Spoločne to 
určite zvládneme! 

Matúš Čupka
starosta
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Každý oceňuje fakt, že neprichádzate z externého prostredia. Vie-
te presne ako EKO-podnik VPS funguje. Vnímate to rovnako?  
Aj pre mňa je to kľúčové. Dvanásť rokov som pracovala na stredisku 
údržby zelene, bola som jeho vedúcou. Dennodenne sme boli v kon-
takte s ostatnými strediskami, pretože ich činnosti sa navzájom prelí-
najú a dopĺňajú. Za tie roky som si prešla mnohými situáciami, vďaka 
tomu viem čo, a ako treba robiť, poznám prakticky každého osobne. 
Verím, že toto by mohla byť dobrá devíza do budúcnosti. Aby sme 
spolu s mojimi kolegami poskytovali služby na požadovanej úrovni. 

Takže znalosť prostredia je to, na čom chcete vo svojej práci 
stavať?  
Poznanie vnútorných pomerov vždy uľahčuje rozhodovanie a rie-
šenie situácií. U nás to platí stopercentne. Vykonávame činnosti, 
ktoré potrebujú okamžité riešenia a väčšinou neznesú odklad. Stavať 
môžem aj na dobrom kolektíve, ktorý tu podľa mňa máme. Vždy 
sa vieme porozprávať, vypočuť si aj opačný názor, nájsť optimálne 
riešenie. 

Prezraďte, čo rozhodlo o vašej kandidatúre na riaditeľku? 
Viacerí sme cítili, že podnik by mohol fungovať oveľa lepšie, potre-
bovali sme nejakú víziu do budúcnosti. Z môjho pohľadu by bola ob-
rovská škoda poslať ten kus poctivej práce, ktorú sme všetci odviedli, 
len tak do minulosti. Keď sa naskytla príležitosť, rozhodla som sa 
uchádzať o post riaditeľky, a skúsiť s tým niečo urobiť. 

Vaše rozhodnutie bolo „srdcové“. Cítili ste podporu kolegov? 
Jednoznačne. Plán rozvoja, ktorý som ponúkla pri výberovom kona-
ní, som navrhovala nielen na základe mojich skúseností, ale partici-
povali na ňom všetky strediská, mnohé oddelenia. Bez ich podpory 
by som do toho nešla. Veľmi si vážim aj podporu vedenia mestskej 
časti. Spoločne sme vylepšili komunikáciu, pravidelne sa stretávame, 
vedenie informujeme o splnených úlohách, plánujeme najbližšie kro-
ky. Vzniká tak realistickejší pohľad na našu prácu, na využitie peňazí, 
ktoré nám boli pridelené.  

Pozrime sa do budúcnosti. Aké sú absolútne priority pre 
EKO-podnik VPS? 
Radi by sme doplnili a obnovili vozový park. Potrebovali by sme 
zametačku, multikáry, kosačku, valníky na prevoz pracovníkov 

a materiálu. Všetko potrebné pri údržbe 
zelene, ciest, chodníkov, detských ih-
rísk. Rada by som pokročila vo vybudo-
vaní centrálneho pracoviska so všetkými 
strediskami na jednom mieste. Pre systém 
našej práce by to malo veľké výhody. Teraz sú 
strediská každé na inom mieste, často v nevyhovujúcich priesto-

roch. Je to pre nás neekonomické. V pláne je  výstavba nového 
EKO-podniku a veríme, že vedenie mestskej časti robí všetko preto, 
aby sme sa aj v tomto smere posunuli k lepšiemu.

Prokop Slováček
Foto: Mária Vencelová

september 2024

EKO-podnik verejnoprospešných služieb je príspevková organizácia zriadená 
našou mestskou častou. Tradične je pod veľkým drobnohľadom všetkých 

Novomešťanov. Spravuje a udržuje cesty, chodníky, stará sa o detské ihriská, 
športoviská, zelené plochy, areál Kuchajdy. Má na starosti prevádzku Tržnice 
a lanovky na Kolibe. Kooperácia všetkých stredísk, ktoré podnik má, je kľúčová.  
Od júla na všetko dozerá nová riaditeľka Ing. IVANA CHRENKOVÁ.

Znalosť pomerov mi uľahčuje 
rozhodovať a riešiť situácieEKO - VPS

BRATISLAVA - NOVÉ MESTO  EKO - VPS

B
R

ATISLAVA - NOVÉ M
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ZŠ s MŠ Cádrova v novom šate 

Moderný pavilón v areáli ZŠ s MŠ na Cádro-
vej ulici na Kramároch vznikol prístavbou 
a nadstavbou pôvodného objektu (architekt 
Vladimír Dedeček) z prelomu 50. a 60. 
rokov. Škola získala nové priestory a jej 
kapacita sa zvýšila o 160 miest. 
Projekt riešil aj zateplenie celej budovy, 
výmenu okien a dverí, stavebno-technické 
úpravy kuchyne a jedálne a tiež areálové 
úpravy. 
„Je to pre nás výnimočná chvíľa. Projekt pri-
niesol nielen pekné vizuálne vnemy, ale aj vyšší 
komfort pre učiteľov a žiakov v každodennom 
procese vyučovania,“ pochvaľuje si nový 
pavilón riaditeľ ZŠ s MŠ Cádrova Mgr. Dušan 
Lomnický. 

Pavilón poskytuje sedem nových učební 
na troch plnohodnotných nadzemných 
podlažiach a dva kabinety pre učiteľov. 
Vnútorné vybavenie umožňuje bezbariérový 
prístup. Použité technológie a energetické 
opatrenia zvýšia úspornosť objektu. Okrem 

vylepšených teplotechnických vlastností 
pôvodného objektu, s energetickou úsporou 
pomôže aj SMART systém. Chladenie tried je 
zabezpečené rekuperáciou a inteligentným 
tienením. Hliníkové okná izolujú vonkajší 
hluk, pribudla nová zelená strecha a retenč-
ná nádrž pre dažďovú vodu.  

Moderná jedáleň 
Súčasťou nového pavilónu je aj moderná 
školská jedáleň. Jej priestory sú presvetle-
né a akusticky izolované. Žiaci budú mať 
prístup z jedálne priamo na terasu. Tá sa 
môže využívať na obedovanie, ale aj na vý-
uku. Navýšenie kapacity na 750 jedál denne 
umožnila inštalácia moderných technológií 
na prípravu jedla. 

Projekt „Rozšírenie kapacít tried ZŠ Cádrová“ 
(kód projektu: 302071BSY7) bol realizovaný 
prostredníctvom Integrovaného regionálneho 
operačného programu s podporou Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja. 

Kvalitnejšie vzdelávanie  
v moderných podmienkach

Mestská časť Bratislava-Nové Mesto odovzdala v septembri  
do užívania tri investičné projekty. Moderný pavilón a jedáleň  

na ZŠ s MŠ Cádrova, nový pavilón pre ZŠ s MŠ Odborárska 2 a novostavbu  
novej materskej školy na Teplickej ulici. 
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SMART pavilón i nová  
jedáleň na Odborárskej

Aj žiaci a žiačky ZŠ s MŠ Odborárska 
zažívali mimoriadny začiatok školské-
ho roka. Už zopár dní môžu využívať 
moderný SMART pavilón a novú jedáleň. 
Cieľom projektu bolo navýšiť kapacitu 
tried a celkovo vylepšiť podmienky na 
vzdelávanie. Príjemným bonusom je aj 
nová moderná jedáleň. 
Dvojpodlažná budova s prehľadným 
riešením zahŕňa aj koncept SMART, ktorý 
zohľadňuje environmentálne a ekono-
mické faktory. Bezbariérový prístup do 
pavilónu a prispôsobené sociálne zaria-
denia umožňujú poskytnúť vzdelanie aj 
zdravotne znevýhodneným deťom.
Investičný projekt zahŕňa samostatný 
pavilón, vďaka čomu pribudnú dve nové 
odborné učebne a šesť kmeňových tried, 
čo zvýši kapacitu školy o 168 žiakov. Pro-
jekt sa tiež zameriaval na zníženie ener-
getickej náročnosti budovy prostred-
níctvom využitia obnoviteľných zdrojov 
energie. Podmienky pre vzdelávanie 
zlepšila aj už vybudovaná protihluková 
stena, ktorá oddeľuje areál školy od že-
lezničnej trate, a tak zabezpečuje pokojné 
prostredie pre žiakov aj pedagógov. 
Projekt „Rozšírenie kapacít tried ZŠ Od-
borárska č.2“ (kód projektu: 302071BPZ8) 

bol realizovaný prostredníctvom Integrova-
ného regionálneho operačného programu 
s podporou Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja. 

Škôlkari dostali novú  
budovu na Teplickej

Nová budova škôlky na Teplickej ulici má 
kapacitu 100 miest. 

Budova bola navrhnutá s dôrazom na 
moderné a ekologicky udržateľné riešenia. 
Vďaka fotovoltickým panelom na streche 
bude prevádzka škôlky úspornejšia, čo 
prispeje k dlhodobej udržateľnosti.
Novostavba je vybavená novým interié-
rovým zariadením. Deti sa môžu tešiť na 
moderné triedy, jedáleň a na upravený 
vonkajší areál. Riešenie terás umožňuje 
výchovnovzdelávací proces aj v exteriéri. 
To deťom umožní tráviť čas na čerstvom 
vzduchu, v pokojnom prostredí plnom 
podnetných prvkov a pohody.
Projekt „Novostavba MŠ Teplická“ (kód 
projektu: 302021K822) bol realizovaný pro-
stredníctvom Integrovaného regionálneho 
operačného programu s podporou Európ-
skeho fondu regionálneho rozvoja.

KOM, SLO
Foto: Mária Vencelová



Ktorej oblasti sa vo svojej poslaneckej 
práci venujete prioritne?
Roky sa pohybujem medzi ľuďmi, ktorí 
pomáhajú najzraniteľnejším. V sociálnej 
komisii je preto pre mňa dôležitá empatia 
a otvorená myseľ. Našou úlohou nie je 
súdiť, ale pomáhať. A to nielen finančne 
či hmotne, ale aj identifikáciou klientov, 
ktorí majú šancu posunúť sa v živote na 
lepšie miesto – a postrčiť ich. So sociálny-
mi službami prichádzam do kontaktu aj 
na Úrade Bratislavského samosprávneho 
kraja, kde som zamestnaná. Prirodzene sa 
preto snažím hľadať prieniky a podporiť 
spolupráce.
Aký výsledok, ktorý ste dosiahli v rámci 
svojho mandátu, si ceníte najviac?

Ide o tímovú prácu, ktorej som rada 
súčasťou. Teším sa zo sťahovania sociálnej 
výdajne z Novej tržnice na Junácku ulicu. 
Chválim integráciu ľudí bez domova, ktorí 
si vďaka šikovným kolegom z úradu nájdu 
prácu. Poskytujeme príspevok pri narodení 
dieťaťa, jednorazový dostanú aj novomest-
skí prváčikovia, máme jasle. Spomedzi 
mestských častí máme asi najviac športo-
vísk či štadiónov na meter štvorcový,  
takže prepájame kultúru so športom.  
Pasujeme sa s tým, že sa k nám sťahujú 
mladí ľudia z celého Slovenska. Bratislava 
nie je nafukovacia a chýbajú miesta v ma-
terských a základných školách – dobrou 
správou je, že v novom školskom roku už 
pribudli..

Aké sú vaše posla-
necké plány a priority do konca voleb-
ného obdobia?
Cez presun sociálnej výdajne premostím 
na samotnú tržnicu, ktorej ideme vdých-
nuť nový život. Jej poloha ju predurčuje 
na pestré komunitné centrum, avšak veľa 
ľudí ju obchádza. Naším cieľom je vytvoriť 
dobrý koncept a zbaviť ju stigmy posled-
ných desaťročí. Chceme, aby bola oázou 
uprostred rušného Trnavského mýta. Aby 
sa tam Novomešťania zastavili nielen ces-
tou z práce, ale vybrali sa do nej cielene 
– za nákupmi, jedlom či kultúrou.

HLAS NOVÉHO MESTA

6

Priestor pre novomestských poslancov 

Ing. Adela Pekárková    pekarkova.adela@gmail.com, 0903 056 324

Team Bratislava, Progresívne Slovensko, Sloboda a Solidarita

Ktorej oblasti sa vo svojej poslaneckej 
práci venujete prioritne?
Mojimi prioritami sú sociálna a kultúrna 
oblasť. Z profesijnej skúsenosti mana-
žovania terénnych opatrovateliek vidím 
veľký potenciál na podporu sociálnej 
starostlivosti pre starších občanov. Keď 
sa na mňa Novomešťania a Novomeš-
ťanky obrátia s podnetom, snažím sa ho 
v rámci svojich možností riešiť. Rada by 
som sa čo najviac priblížila k ľuďom, ak 
majú konkrétny podnet, môžu sa na mňa 
samozrejme obrátiť. 
Aký výsledok, ktorý ste dosiahli v rámci 
svojho mandátu, si ceníte najviac? 
Keď sa mi podarí prispieť k vyriešeniu 
nejakého občianskeho podnetu, vždy ma to 
veľmi poteší. Ja sama sa snažím o návrhy 

v sociálnej oblasti. Aby sa lepšili procesy, 
postupy, efektívnosť v prospech občana. 
Ľudskosť a zachovanie vlastnej tváre vní-
mam ako veľmi dôležitú. Poslanecký man-
dát beriem vážne a uvedomujem si zodpo-
vednosť, ktorú mi občania udelili svojimi 
hlasmi v komunálnych voľbách. Vážim 
si ich dôveru. Moje poďakovanie by som 
chcela upriamiť aj na pracovníkov a pra-
covníčky miestneho úradu, vážim si ich 
prácu a úsilie. Sama viem, že práca s ľuďmi 
patrí medzi tie najťažšie. Ďakujem mojim 
kolegom, poslankyniam a poslancom, ktorí 
sa dobrovoľne zapojili do zbierky sladkos-
tí pre deti v Národnom ústave detských 
chorôb v Bratislave k Medzinárodnému 
dňu detí, ktorú sa mi podarilo spontánne 
zorganizovať pred zastupiteľstvom.

Aké sú vaše 
poslanecké 
plány a priority do 
konca volebného obdobia?
Nápady a plány mám na stole stále. 
Uvedomujem si, že až ich realizácia prine-
sie želané ovocie. Preto by som naprí-
klad aktuálne rada povzbudila občanov 
k zapojeniu sa do výzvy na budovanie 
kontajnerových stanovíšť. Prikladám aj 
link: https://bratislava.sk/zivotne-prostre-
die-a-vystavba/zivotne-prostredie/odpa-
dy/kontajnerove-stanovistia
V prípade, že v susedstve chcete vybu-
dovať efektívne kontajnerové stanovište, 
teraz máte príležitosť. Prihlásenie spolu 
so zaslaním potrebnej dokumentácie je 
možné do 30. 9. 2024. 

Mgr. Eva Soldánová     eva.soldanova@plusko.net, 0944 577 573  

Team Bratislava, Progresívne Slovensko, Sloboda a Solidarita

Čomu sa venujú poslankyne a poslanci, ktorých ste si v komunálnych voľbách zvolili za svojich 
zástupcov? Ako sa im darí presadzovať vaše záujmy? Ich priority, výsledky a ciele 
vám postupne predstavujeme vo forme rozhovorov.
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Pre mestskú časť bol jeho úvod o to príjemnejší, že sme mohli 
odovzdať do užívania moderný pavilón v areáli základnej školy na 
Cádrovej ulici na Kramároch. Druhou novinkou je SMART pavilón 
pre ZŠ s MŠ Odborárska 2, škôlkarov potešila novostavba materskej 
školy na Teplickej ulici. O týchto troch investičných projektoch 
píšeme na ďalších stranách časopisu. 
Do 1. ročníka základných škôl nastúpilo v Novom Meste 475 detí, 
ktoré si teraz už postupne zvykajú na nový, školský režim. 
Novomestskí prváčikovia prvý deň v škole dostali darček v podobe 
voľnej vstupenky na ľubovoľné predstavenie v rámci Novomestských 
rodinných nedieľ. Mestská časť im takto chcela spríjemniť úvod 
školského života, ktorý ich najbližšie roky čaká. 

Príspevok na školské potreby

Rodičov všetkých prváčikov isto poteší príspevok na školské potreby 
v hodnote 30 €, o ktorý sa dá požiadať na našom miestnom úrade. 
Žiadosť môžu rodičia priniesť na podateľňu miestneho úradu, alebo 
ju poslať na adresu: Miestny úrad Bratislava-Nové Mesto, Junácka 1, 
832 91 Bratislava 32.  
Je potrebné doložiť rozhodnutie riaditeľa štátnej základnej školy 
o prijatí dieťaťa na základné vzdelávanie. V prípade dieťaťa zvere-
ného do osobnej starostlivosti aj rozhodnutie súdu o jeho zverení. 
Podmienkou je, aby aspoň jeden z rodičov prváka mal trvalý pobyt 

v Novom Meste. Rodičia dostanú potrebné informácie aj priamo na 
základných školách. 
Tlačivo – žiadosť o poskytnutie príspevku – si môžu vyzdvihnúť  
na vrátnici Miestneho úradu, alebo si ho stiahnuť prostredníctvom 
QR kódu v tomto článku. Všetky informácie sú aj na  
https://www.banm.sk/socialne-prispevky/ v časti 7. 
V roku 2023 sme príspevok poskytovali prvýkrát. Požiadalo oň 282 
rodín, ktorým sme celkovo  
vyplatili 8 460 €. 

Stiahnite si tlačivo - Príspevok na školské potreby

SLO, Foto: Milada Patkoló

Ak nerátame spánok, dieťa strávi v škole až 40% aktívneho dňa. 
A s ním aj pedagogickí a nepedagogickí pracovníci. Je to obrovské 
množstvo času, keď škola zásadným spôsobom ovplyvňuje kvalitu 
života všetkých zúčastnených. 
Iniciatíva #načúvajmesi spojila viaceré občianske združenia, centrá 
poradenstva a prevencie v Bratislave a mnohých odborníkov a od-
borníčky v oblasti duševného zdravia, wellbeingu a vzdelávania 
v školách pre spoločný cieľ: bezpečie na školách. Podporu a vypo-
čutie potrebujú nielen deti, ale aj dospelí. Načúvanie druhému je 
základ dobrých, podporujúcich a rešpektujúcich medziľudských 
vzťahov. 
„Duševné zdravie detí nie je možné zlepšiť bez podpory učiteľov i ďal-
ších zamestnancov škôl či poradenských zariadení,“ zdôraznil Viktor 
Križo, predseda Inklucentra - Centra inkluzívneho vzdelávania, 
ktoré už vyše roka pôsobí v našej mestskej časti na Hattalovej ulici. 
„Z nášho pohľadu sú veľmi dôležité rešpektujúce vzťahy v zborovni 
medzi učiteľmi a vedením školy. Dospelých v škole treba podporovať 

aj pre nich samých, nielen kvôli deťom. Príkladom dobrej praxe sú 
výhodne nastavené kolektívne zmluvy, debyrokratizácia, zníženie 
suplovania, rušenie dozorov učiteľov (zavedenie kamier, nepedagogic-
kého dozoru), efektívne porady, kvalita na úkor kvantity (menej akcií 
v škole, viac zastavovania a reflexie) a i. U detí je asi najvýznamnej-
ším systémovým prvkom podpory zavádzanie ranných kruhov, veľa 
rozprávania a načúvania so žiakmi,“ sumarizuje Križo.  
Ministerstvo školstva iniciatívu #načúvajmesi víta, vo svojom 
statuse na Facebooku dodáva, že plánuje viacero krokov. Chce po-
silniť podporu preventívnych aktivít a rozvoj zručností spojených 
s prevenciou, podporu rozvoja zručností pedagogických zamest-
nancov v oblasti duševného zdravia a chystá sa podporiť prepoje-
nosť štátnych a neštátnych poskytovateľov psychologickej podpory 
pre žiakov, žiačky, študentov a študentky. 
Novinky v kampani, iniciátorov i možnosti ako sa zapojiť nájdete na: 
https://nacuvajmesi.sk/
 SLO

Iniciatíva #načúvajmesi myslí aj na dospelých
Pojem „bezpečné školy“ často rezonuje v odborných kruhoch, médiách i vo vyhláseniach zástupcov 
štátnych inštitúcií. Množstvo aktivít, celkom prirodzene, cieli na deti. Iniciatíva #načúvajmesi však 
chce poukázať na to, že podporu a vypočutie potrebujú nielen deti, ale aj dospelí. 

Požiadajte o príspevok 30 eur na prváčika

september 2024

Po prázdninách, ktoré priniesli skutočne  
priehrštie krásnych letných dní, a isto aj  
mnoho zážitkov pre všetkých, sa už naplno 
rozbehol nový školský rok.  



Posledný prázdninový víkend dal definitívnu 
bodku za festivalom Novomestské kultúrne 
a športové leto 2024. Aj záverečná pestrá 
dramaturgia v rôznych priestoroch potvrdi-
la  nastolený trend novej koncepcie festivalu. 
„Chceme ňou zaujať všetky vekové a sociál-
ne skupiny, spríjemňovať verejné priestory, 
zameriavať sa na rôznorodosť podujatí či 
športových aktivít. Všetko v tvorivom dialó-
gu s novomestskými komunitami. Po druhý 
raz sme sa tiež zapojili aj do etablovaného 
festivalu Bratislavské kultúrne leto,“ hovorí 
Mgr. Adriana Rabatinová, vedúca Oddelenia 
kultúry, športu a voľného času.  
Tento rok program obohatil aj Olympijský 

festival, ktorý sa na prelome júla a augusta, 
počas OH v Paríži, konal na Kuchajde. Orga-
nizoval ho Slovenský olympijský a športový 
výbor. 

Osvedčené formáty
Najstaršiu novomestskú tradíciu a v rám-
ci Bratislavy najstaršie filmové leto pod 
hviezdami – Letné kino pri Kuchajde – sme 
tento rok preniesli aj pred budovu Likeside 
Parku. Táto alternatíva sa návštevníkom veľ-
mi páčila. Sponzorom a hlavným partnerom 
letného kina bola spoločnosť WOOD Real 
Estate.   
Mimoriadne pozitívne reakcie sme dostávali 

na Novomestských rozprávkových pondel-
koch. Na troch miestach - ihrisko Jahodová, 
Park Nová doba, Park Nobelova – sa vystrie-
dala takmer tísícka návštevníkov. Rodičia 

oceňovali najmä fakt, že deväť divadelných 
predstavení pokrylo celé prázdniny a deti sa 
mali každý týždeň na čo tešiť. 

Novinky sa ujali

Jednou z letných noviniek boli Novomest-
ské špacírky v strede týždňa. Predchádzal 

HLAS NOVÉHO MESTA
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Aké bolo Novomestské  
kultúrne a športové leto 2024? 

Kultúrne a športové leto má  
v Novom Meste silnú tradíciu.  

Letné mesiace by sme si bez neho  
azda ani nevedeli predstaviť.  
Už teraz začíname premýšľať o tom,  
aké by mohlo byť v roku 2025.  
Ak nám chcete pri tvorbe programu 
pomôcť, vyplňte náš krátky dotazník, 
ktorý nájdete pod QR kódom  
na konci tejto dvojstrany.
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im veľký záujem o špacírky po Novej tržnici. 
Návštevníci mali teraz možnosť spoznať päť 
rôznych lokalít, päť miest kde žijú, prostred-
níctvom zaujímavého výkladu profesionál-
nych lektoriek. Dopyt bol naozaj veľký.  

Ďalšou novinkou boli štvrtkové Tančiarne 
na Račku. Tento obľúbený formát krásne 
oživoval revitalizované priestory parku na 
Račianskom mýte a dokázal do pohybu 
dostať takmer všetky vekové kategórie. 
Amfiteáter na Železnej studničke nám tento 
rok poskytol priestor na nevšedný zážitok 
pri komornej hudbe. Z tohto netradičného 
spojenia vzišla ďalšia novinka – Sobotné 
hudobné impresie. Našou ambíciou je 

predstavovať ľuďom aj túto časť slovenskej 
hudobnej scény, ktorá rozhodne má svetové 
kvality.  
Piknik k prázdninám jednoducho patrí,  
a tak sme ho do programu zaradili aj 

my. Novomestské nedeľné pikniky sme 
umiestnili na Železnej studničke, na Račku, 
a v Parku Nobelova. Ani táto novinka nema-
la o záujem núdzu. Návštevníkom sa páčila 
hlavne rôznorodosť dramaturgie nedeľného 
poobedia. Zapojili sa celé rodiny, a o to nám 
prioritne šlo. 

Máme radi šport i zábavu

Neoddeliteľnou súčasťou festivalu je vždy 
aj bohatý športový program. Cvičenia pod 
letnou oblohou sme umiestnili do viacerých 
lokalít s cieľom priblížiť šport miestnym 
komunitám. Cvičili sme Body workout 
s Darinou (novinka), Tai Chi (novinka), 
v programe sa udržala aj veľmi obľúbená 
Joga so Zdenom či Nordic Walking s Ankou. 

Do budúcnosti sa chceme zamerať aj na 
mamičky s deťmi, tínedžerov a zdravotne 
znevýhodnených.
Výpočet toho, čo sme v lete zažili, by nebol 
úplný, ak by sme nespomenuli aj legendárne 
Tančiarne na Vajnorskej, workshop šitia 
v štýle patchwork, zábavno-vedomostný 
kvíz NEMUDRUJ, denný tábor pre deti 
Cirkúsok, kurz kaligrafie, denné tábory v DK 
Kramáre, alebo čítačky, tvorivé dielne a sa-
denie kvetov v knižnici na Pionierskej ulici. 
Hlavným partnerom festivalu Novomestské 
kultúrne a športové leto 2024 bola spoloč-
nosť Kaufland Slovenská republika. 
Na programe festivalu úzko spolupracovali 
Oddelenie kultúry, športu a voľného času, 
SK Vajnorská, DK Kramáre, Knižnica Nové 
Mesto a EKO-podnik VPS. Všetkým veľmi 
pekne ďakujeme. 
Boli ste aspoň na jednom z našich poduja-
tí? Veľký tím, ktorý ho poctivo pripravoval, 
vám ďakuje za priazeň. 
Ak by ste mali nápady, ako by sme mohli 
v roku 2025 program vylepšiť, prosíme, 
vyplňte náš dotazník, ktorý nájdete pod QR 
kódom na konci tejto dvojstrany. 

(slo, kul)
Foto: Mária Vencelová

september 2024

Čo sa vám páčilo najviac? 

Letné kiná na Kuchajde 4780 filmových nadšencov  

Novomestské nedeľné pikniky 1500 piknikujúcich

Novomestské rozprávkové pondelky 930 malých i veľkých divákov 

Štvrtkové tančiarne na Račku  410 tancachtivých 

Sobotné hudobné impresie na Železnej studničke 400 milovníkov komornejšej hudby 

Novomestské špacírky v strede týždňa 168 záujemcov
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„Desaťročné putovanie a hľadanie útočiska v dočasných priestoroch sa 
skončilo. Komplexne sme zrekonštruovali a vynovili starú časť, ktorá 
je národnou kultúrnou pamiatkou. Divadlo získalo aj celkom nové 
priestory - divadelnú sálu a foyer vo dvore. Novinkou je výťah a ze-
lená strecha, umiestnená práve nad sálou divadla. Inštalovala sa aj 
nová projekčná, zvuková, svetelná a divadelná technika a technológie. 
Nechýba zázemie pre hercov, šatne, skúšobný priestor, kancelárie pre 
zamestnancov a umelecké dielne, ako aj priestor na detské tvorivé dielne 
a detskú cukráreň,“ priblížil predseda BSK Juraj Droba.

Premenou prešiel 
aj foyer, kde bude 
cukráreň s interak-
tívnymi prvkami 
a na stenách sa budú 
môcť návštevníci 
začítať do stručnej 
histórie divadla. Nový 
workshopový priestor 
vznikol na 4. poscho-
dí a divadlo bude mať 

aj otvorený depozitár bábok, do ktorého môžu návštevníci nahliad-
nuť, a dozvedia sa v ňom všetko o tom, ako vznikajú bábky.
Bratislavské bábkové divadlo otvára svoje brány 26. 9. 2024 sláv-
nostným prestrihnutím pásky a uvítacím programom nazvaným 
Divadelná kolaudácia. 
„Oslavy budú pokračovať aj v piatok 27. septembra, otvorením nultého 
ročníka Medzinárodného festivalu bábkarského umenia PRIENIKY, 
ktorý potrvá do 2. októbra. Prinesie inscenácie pre deti i dospelých, 
v ktorých badať prieniky rôznych žánrov s prvkami bábkového di-
vadla. Predstavia sa produkcie fyzického, objektového, pouličného či 
pohybového divadla, no aj performancie či hudobné a tanečné diela. 
Festival reflektuje súčasné témy, búra predsudky a ukazuje pestrosť 

tvorivých postupov. Jeho súčasťou sú aj tvorivé dielne, v ktorých si deti 
aj dospelí môžu vystrihnúť báseň či nakresliť rým, pohybom rozhýbať 
obraz alebo maľbou zaznamenať pohyb, preniknúť do tajov znakovej 
reči objektu a materiálu, naučiť sa cirkusové triky a vyrobiť si bábkové 
divadlo do vrecka. Oživením budú kreatívne ihriská v parku na Dunaj-
skej oproti divadlu – Bábkovisko a Kočovná herňa – a dve interaktívne 
výstavy v priestoroch divadla,“ spresnila umelecká šéfka BBD Katarína 
Aulitisová. 
V rámci festivalu uvedie bábkové divadlo aj dve divadelné premiéry. 
Inscenáciu Snehulienka pre najmenšie publikum a pohybovú 
performanciu CEZ OKRAJ pre staršie deti a mládež. Špeciálnym 
projektom je tretia premiéra, zážitková prehliadka budovy divadla 
Ahoj, som Bábkač!
Do klasického režimu sa vracia župné Bratislavské bábkové divadlo 
od októbra, po návrate z dvoch medzinárodných festivalov. Bežnú 
prevádzku obohatia aj tvorivé dielne, dramatizované čítania či 
kreatívne hry.
Lístky na predstavenia sú už teraz dostupné na internetových strán-
kach Bratislavského bábkového divadla. 

HLAS NOVÉHO MESTA

Bábkové divadlo sa po desiatich rokoch 
vracia na starú adresu. Na Dunajskú ulicu 

Župné Bratislavské 
bábkové divadlo 

(BBD) začalo s predajom 
lístkov na predstavenia 
v jesennej sezóne. 
Bábkoherci ich konečne 
budú hrať na staronovej 
adrese. Na Dunajskú 
ulicu v Starom Meste 
sa vrátili po komplexnej 
rekonštrukcii, ktorú 
zrealizoval Bratislavský 
samosprávny kraj (BSK).
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Máte v pláne vybudovať, alebo upraviť kontajnerové stanovište pri 
svojom dome? Požiadajte o dotáciu až 5-tisíc eur, z ktorej môžete 
financovať materiál, stavebné a konštrukčné práce, prípadne vytvo-
renie plochy. Prihlásiť sa môžete do 30. septembra.
Miesta na smetné koše v Bratislave vo väčšine prípadov nevyzerajú 
príliš vábne. Sú však výnimky, ktoré dokazujú, že aj kontajnerové 
stojiská môžu mať pekné architektonické riešenie, vhodne dopĺňa-
júce verejný priestor. 
Práve preto sa Hlavné mesto SR Bratislava rozhodlo spustiť 
výzvu na predkladanie žiadostí o dotáciu. Cieľom výzvy je 
podpora budovania a úprav kontajnerových stanovíšť. Aby 
zodpovedali kritériám na funkčnosť, zahŕňali environ-
mentálne prvky a mali aj estetickú kvalitu. 

Kto môže dotáciu získať

O dotáciu môže požiadať spoločenstvo vlastní-
kov bytov a nebytových priestorov v dome, 
zriadené na správu bytového domu (do-
mov), nachádzajúcich sa na území 
hlavného mesta. A tiež právnická 
osoba, ktorá vykonáva správu byto-

vého domu (domov), nachádzajúcich sa na území hlavného mesta. 
Maximálna suma, ktorú môže žiadateľ dostať, je 5-tisíc eur, pričom 
nie je nutná spoluúčasť pri financovaní. Dotáciu môže žiadateľ 
využiť na nákup materiálov, stavebné a konštrukčné práce alebo na 
vytvorenie vegetačnej zelenej plochy. 
Žiadosti sa podávajú do 30. septembra prostredníctvom registrač-
ného formulára zverejneného na webovej stránke: https://inovacie.

bratislava.sk/dotacia-kontajnerove-stanovistia/.
Ak nemáte, alebo nestíhate pripraviť vlastnú projektovú 
dokumentáciu, môžete využiť jednu z troch, ktoré vám 
ponúka mesto. Všetky sú výsledkom súťaže „Kontajne-

rové stojisko pre Bratislavu“. Spolu s plným znením 
výzvy, štatútom, manuálom i ostatnými potreb-

nými informáciami ich nájdete na https://
bratislava.sk/zivotne-prostredie-a-vystav-
ba/zivotne-prostredie/odpady/kontajnero-
ve-stanovistia 

slo
Foto: Návrh od architektov  

Emanuela Zatlukaja  
a Branislava Lackoviča

Spoločnosť McDonald’s výrazne zrenovovala prevádzku do dizajno-
vého konceptu „A Touch of Archery“ (pozn. oblúkový dotyk). Terazzo 
dlažby na podlahe harmonicky dopĺňa tmavý strop, zatiaľ čo výdajové 
pulty, ktoré evokujú moderné zabudované kiosky, sú zvýraznené žiari-
vými žltými doskami z Corianu. Elegantné drevené obklady z orecho-
vého dreva vytvárajú kontrast s panelmi, ktoré sú zdobené fragmentmi 
loga McDonald’s. Tento dizajn je na Slovensku úplnou novinkou a jeho 
filozofiou je hravo oslavovať ikonické zlaté oblúky značky. 
Reštaurácia prešla aj zmenou dispozície interiéru. Je zameraná na lep-
šiu organizáciu z pohľadu toku zákazníkov, moderné sedenie v priesto-
re zabezpečuje viac miest. Novinkou sú bezdotykové otváracie dvere 
na toalety, kde sa nachádzajú okrem štandardných bezsplachových 
pisoárov aj moderné bezdotykové batérie s integrovaným sušičom rúk.
Zákazníci a personál ocenia kompletne vynovenú vzduchotechniku. 
V rámci rekonštrukcie spoločnosť integrovala ďalšie systémy, ktoré 
sú riadené umelou inteligenciou, vďaka čomu bude možné aj naďalej 
pokračovať v systematickom zvyšovaní komfortu pre zákazníkov a za-
mestnancov a rovnako tak aj v adaptabilite na rôzne trendy a zmeny 
v gastro segmente. 
„Z nového dizajnu McDonald’s Avion som naozaj nadšený. Reštaurácia 
disponuje mnohými novými prvkami, ktoré spríjemňujú atmosféru, zvy-

šujú pohodlie zákazníkov a hygienu. Veríme, že všetci sa u nás budú cítiť 
ešte lepšie ako kedykoľvek predtým“, hovorí Anton Novotný, franšízant 
reštaurácie McDonald’s Avion.
Reštaurácia McDonald’s Avion sa vyznačuje ešte jednou vychytávkou. 
Spoločnosť v priestoroch pre zákazníkov umiestnila nové triediace 
pulty na odpad. Táto inovácia ponúka zákazníkom možnosť aktívne sa 
zúčastňovať na separačných procesoch. Triedenie podľa tohto vzoru 
môžu  zákazníci využívať aj pri triedení odpadu doma, napríklad pri 
objednávaní cez obľúbenú službu McDelivery. 

Získajte dotáciu na kontajnerové  
stanovište. Mesto spustilo výzvu  

Modernizácia McDonald’s pri Avione  
prináša mnoho unikátnych prvkov
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HLAS NOVÉHO MESTA

Spoločnosť McDonald‘s nedávno predstavila nový, unikátny dizajn svojej reštaurácie pri nákupnom centre Avion 

Shopping Park v Bratislave. Zákazníkom poskytne ešte väčší komfort pri objednávaní a dokonalý zákaznícky zážitok.



Jesenné upratovanie má svoje pravidlá 
a nezaškodí pripomenúť si ich. Ak je to 
možné, pokúste sa nadrozmerný odpad 
pred jeho uložením do kontajnera rozobrať 
na jednotlivé diely napr. skrine, váľandy 
a pod. Veci nikdy nenechávajte pri kontaj-
neri. Ak si nie ste istý, ktoré veci vyhodiť 
môžete, a ktoré nie, zamestnanec EKO-pod-
niku VPS vás na mieste usmerní. On vám 
tiež môže odoprieť uloženie odpadu, ktorý 
je zakázaný. 

Do veľkokapacitných  
kontajnerov nepatria: 

  chladničky, mrazničky, práčky, sušičky, 
sporáky vrátane plynových, TV a rozhla-
sové prijímače, výpočtová technika, vysá-
vače, žiarovky a žiarivky, elektromotory, 
nabíjačky a ďalšie elektrické a elektronic-
ké spotrebiče

  lieky, chemické látky, riedidlá, farby 
a ani ich obaly, žieraviny, oleje, batérie 
a akumulátory všetkého druhu, náterové 
hmoty a ich obaly, ropné látky a ich obaly

  stavebný odpad
  recyklovateľný odpad, papier,  

sklo a plasty
  odpad nadrozmerný,  

nerozmontovaný na diely 
  auto plasty, pneumatiky 
 bio odpad zo záhrad, konáre zo stromov
Mestská časť plánuje aj jesenný termín pre 
zber elektroodpadu (19. 10. v spolupráci so 
združením ENVIDOM) a zber nebezpečného 
odpadu (v spolupráci s OLO, a.s.). Podrob-
nejšie vás budeme informovať v nasledujú-
com čísle časopisu. 
Ak však akútne potrebujete, môžete si zber 
elektroodpadu (okrem TV a monitorov) 
objednať bezplatne priamo v spoločnosti 
ENVIDOM - https://www.envidom.sk/.

Elektroodpad, veľkorozmerný odpad 
a nebezpečný odpad z domácností môžete 
celoročne odovzdať aj v zbernom dvore 
OLO, a.s. na Starej Ivanskej ceste 2. 

slo, Foto: archív
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Vyčistite si balkóny, pivnice či drevárne. 
Zbavte sa objemného odpadu

Jesenné upratovanie v našej mestskej časti 
potrvá do polovice októbra. Pozrite si podrobné 

rozmiestnenie veľkokapacitných kontajnerov  
podľa ulíc, stojiska a termínu.  

Rozmiestnenie veľkoobjemových kontajnerov – jeseň 2024 

ulica stojisko termín

Varšavská pri garážach 17.9.

Unitas, Šancová 23 do dvora 17.9.

Družstevná Kalinčiakova pri vjazde 17.9.

Škultétyho - Plzenská parkovisko 19.9.

Bartoškova - Športová pred garážami 19.9.

Mestská - Osadná pri parku 19.9.

Čsl. parašutistov pri škôlke 24.9.

Jeséniova pri HMÚ 24.9.

Thurzova pri detskom ihrisku 24.9.

Odborárska garáže pri ZŠ 26.9.

Pluhová dvor č. 4 - 6 26.9.

Matúškova –Jaskový rad  roh ulíc 26.9.

Višňová parkovisko 1.10.

Jahodová pri detskom ihrisku 1.10.

Guothova č. 9 - 11 1.10.

Magurská pred garážami domu číslo 3 3.10.

Horská roh Jurská 3.10.

Koziarky križovatka nad kovovýrobou 3.10.

Mierová kolónia Tylová ul. 8.10.

Pri starom ihrisku pri záhradách 8.10.

Záborského stojisko pri parkovisku 8.10.

Brečtanová roh Cesta na Kamzík 10.10. 

Hrdličková č. 32 – súkromné parkovacie boxy 10.10.

Česká roh Kukučínovej ul. 15.10.

Stará Klenová podľa voľného miesta 15.10.

Budyšínska podľa voľného miesta 15.10.

Kontajnery budú k dispozícii vždy od 10.00 do 17.30 hod.

Rozpis je prispôsobený termínu vydaniu časopisu.  
Preto neuvádzame umiestnenia kontajnerov, ktoré boli pred jeho vydaním. 
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V septembri sa v Stredisku kultúry na Vajnorskej premiérovo 
predstaví bratislavské Divadlo TANDEM. Uvedie autorskú hru 
„Ako dostať dieťa z domu“. Zakladateľ divadla Martin Micha-
el Benčič si splnil svoj sen o vlastnom divadle v sedemnástich 
rokoch. Keď sa v roku 2012 blížila premiéra prvého muzikálu, 
novovzniknuté umelecké zoskupenie ešte nemalo názov. Martin 
s vtedajšími členkami zistil, že tri významy slova tandem celkom 
presne divadlo charakterizujú. „Jeden smer, jedna cesta, jeden 
cieľ“. Divadlo TANDEM kráča od úplného začiatku po vlastnej 
ceste a doteraz, na rozdiel od mnohých iných divadiel, prináša 
iba autorské predstavenia. Už rok po založení ich mohli vidieť 
diváci mimo domovskej Bratislavy. Výnimočné komédie, čino-
hry či rozprávky začali okrem zakladateľa písať aj iní členovia. 
Autori pribudli aj po pandémii, keď už divadlo sídlilo v Dome 
kultúry Lúky. Po dvanástich rokoch od vzniku uvidíme divadlo 
prvýkrát v Stredisku kultúry na Vajnorskej. Na webstránke www.
divadlotandem.sk už teraz nájdete zoznam originálnych inscená-
cií, z ktorých prvú - situačnú komédiu Ako dostať dieťa z domu 
- odprezentuje Divadlo TANDEM v Novom Meste 25. septembra 

(19.00 hod., vstupné: 10 €). Lístky dostupné v sieti ticketportal.
sk, hodinu pred predstavením v pokladni SK Vajnorská, alebo na 
stránkach divadla. 

(red)

STREDISKO KULTÚRY BRATISLAVA-NOVÉ MESTO     
tel.: 02 44 37 37 60, +421 911 449 688, info@skvajnorska.sk, www.skvajnorska.sk

Vstupenky: streda od 16. do 19. h a vždy hodinu pred začiatkom v pokladni. 

  Tu a tam - tam a tu

10. - 29. 9., v prac. dňoch od 14.00 do 18.00 hod.
Výstava bratislavskej výtvarníčky Ivety Kulifajovej-Papp, ktorá 
pracuje technikou koláže s využitím rôznych recyklovateľných 
materiálov. 

  Postav sa za seba

22. a 26. 9., 10.00 hod., vstupné: 3 €. 
Interaktívne bábkové predstavenie pre deti od 3 do 9 rokov, 
o základných princípoch sebaobrany, prekonávaní strachu 
a dôležitosti osobných hraníc.

   Zábavno-vedomostný   kvíz Nemudruj

24. 9., 20.00 hod., 4 € osoba. Platba na mieste
Kvízy pozostávajú zo siedmich kôl, otázky sú z rôznych oblastí. 
Prvé tri tímy získajú zaujímavé ceny. Kvízmajstrom je Jakub 
“Starejší” Glajza. Registrujte svoj tím na: marketing@skvajnorska.sk

  TdPASLÍK
29. 9., 10.00 hod., vstupné: 3 €. 
Inscenácia Divadla Na Hojdačke pre deti od 3 do 8 rokov. Hrdina sa 
vydá do sveta zastaviť slnko, aby jeho kamarátka slnečnica na jeseň 
neodkvitla. Na ročnej púti zažije dobrodružstvá a stretne mnoho 
priateľov.

Vysnené divadlo TANDEM založil, keď mal sedemnásť rokov

  My deti zo stanice ZOO
29. 9., 19.00 hod., vstupné: 15 €.  Lístky dostupné v sieti tootoot.fm.
Kultový príbeh Christiane F. a jej kamarátov zo západného Berlína 
zmietaných v narkomanskej epidémii v autentickej divadelnej adaptácii 
známej knihy.  
Predstavenie nie je vhodné pre divákov do 15 rokov.


